[image: Свечинский МР герб цвет]
ДУМА СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
10.02.2023         		                                                                                    № 33/319
пгт Свеча
О ходе реализации муниципальной программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики»
Заслушав информацию  начальника социальной политики администрации Свечинского муниципального округа Асеевой А.С. о ходе реализации муниципальной программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики», утвержденной постановлением администрации Свечинского муниципального округа от 13.11.2020 № 537, Дума  Свечинского муниципального округа РЕШИЛА:
Принять информацию о ходе реализации муниципальной программы  «Повышение эффективности реализации молодежной политики» к сведению. Прилагается.
Глава Свечинского
муниципального округа			        Г.С. Гоголева

Председатель Думы Свечинского
муниципального округа	                                    С.А. Шабанов

	Приложение
к решению Думы Свечинского муниципального округа
от 10.02.2023 № 33/319

О ходе реализации  муниципальной программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики»
Общая информация
	Работа с молодежью в Свечинском муниципальном округе носит программно-целевой характер и осуществляется в соответствии с муниципальной программой «Повышение эффективности реализации молодежной политики» (далее – Программой), которая утверждена постановлением администрации Свечинского муниципального округа от 13.11.2020 № 537 (в новой редакции от 09.01.2023 №7).
	Полномочия в области молодежной политики переданы в управление социальной политики администрации Свечинского муниципального округа. В штатном расписании УСП предусмотрена 1 штатная единица специалиста по работе с молодежью.
	Целью работы является развитие молодежной политики на территории округа, обеспечивающей совершенствование правовых, экономических и организационных условий для воспитания у молодежи гражданского самосознания в условиях современного общества.
	Участниками данной Программы является молодежь в возрасте от 14 до 35 лет.
	Реализация Программы осуществляется согласно плану основных мероприятий Программы.
	На территории Свечинского муниципального округа (на01.01.2023г.) в возрасте от 14 до 35 летпроживают 1120чел.Приоритетными стали направления, работа по которым обеспечивает молодежи самостоятельно и эффективно решать возникающие проблемы, создать условия и возможности для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи.
	Учитывая тенденции развития округа в среднесрочной перспективе, молодежная политика реализуется по следующим приоритетным приоритетным направлениям.
Совершенствование системы гражданско-патриотического и военно-патриотического воспитания молодежи
	Целью направления является формирование  духовных и гражданских ценностей, обеспечивающих социальную активность, самоопределение и полноценную самореализацию молодых граждан.
	Работа в данном направлении носит межведомственный характер, основными партнерами являются образовательные учреждения округа, учреждения культуры, отдел военного комиссариата Кировской области по Шабалинскому и Свечинскому районам, приход Никольской церкви п. Свеча, на базе которого работают ВПК «Ратники Святой Руси» и поисковый отряд «Взвод», местное отделение ВВПОД «ЮНАРМИЯ».
	Работа в данном направлении ведется как с допризывной, так и с призывной молодежью, а также независимо от призывного статуса. В течение всего года проходят традиционные мероприятия, такие как военно-спортивная игра «Зарница»,  День Призывника, оборонно-спортивные сборы на базе ОУ, мероприятия, посвященные памятным датам (9 мая, 22 июня, 12 июня, 4 ноября).
	Большую роль в организации на территории округа военно-патриотического воспитания играет приход Никольского храма пгт. Свеча, на базе которых существуют ВПК «Ратники Святой Руси» и поисковый отряд «Взвод». Наставники клуба ведут работу со своими воспитанниками, используя такие формы патриотической работы, как тактические игры на открытой местности, поисковая деятельность и многое другое, что значительно повышает интерес молодежи к изучению истории своей страны, великих побед и великих людей, сотворивших эти победы.
В 2022 году активно работали юнармейские отряды местного отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ». Отряд «Ратники Святой Руси» при воскресной школе Никольского храма пгт Свеча по-прежнему является инициатором и соисполнителем соревнований по юнармейскому многоборью.
	За отчетный период было проведено порядка 47 мероприятий по гражданско-патриотическому и военно-патриотическому воспитанию молодежи, 46 молодых людей, вовлечены в деятельность военно-патриотических клубов и поисковых отрядов.
Поддержка талантливой молодежи
Одним из важных направлений деятельности является содействие реализации творческих способностей молодежи, в том числе  культурологической, спортивной, художественно-эстетической, научной, технической, образовательной сферах  жизнедеятельности человека.
Ежегодно в  День молодежи вручаются памятные подарки и грамоты учащимся КОГО БУ «Средняя школа пгт Свеча» за успешную учебу и активную общественную деятельность. В 2022 году активной молодежи были вручены памятные награды в рамках гранта одаренным детям от депутата Законодательного Собрания Кировской области Киселева С.Н.
Совместно с управлением культуры, приходом Никольской церкви п. Свеча ежегодно проводятся такие творческие фестивали для детей, подростков и молодежи, как Межрайонный конкурс«Рождественская открытка» и «Рождественская сказка», участниками которых являются как представители Свечинского, так и соседних районов. В рамках фестивалей проводятся конкурсы рисунков, поделок и открыток.
Профилактика асоциального поведения молодежи и интеграция молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально-экономическую,общественную и культурную жизнь общества
[bookmark: _GoBack]Система работы по профилактике правонарушений в подростково-молодежной среде строится на межведомственном взаимодействии - комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, инспектора ПДН ПП «Свечинский» МО МВД России «Котельничский», Комплексного центра социального обслуживания населения Свечинского района, образовательных учреждений района, учреждений культуры. Работа строится согласно совместному плану, в который включены и традиционные методы и формы работы: лекции, беседы, анкетирование, консультации, в т.ч. индивидуальные.
Основная цель работы ведущего специалиста по работе с молодежью в области реализации профилактических мер заключалась в создании альтернативы противоправного поведения. Такая альтернатива создавалась с помощью проведения профилактических акций, мероприятий, а также мероприятий, направленных на формирование привычки к здоровому образу жизни, с помощью вовлечения молодежи в различные детские и молодежные объединения, в научно-исследовательскую деятельность, а также с помощью информационного сопровождения молодежных мероприятий и размещения информации о формах досуговой деятельности молодежи района в СМИ.

Пропаганда здорового образа жизни и занятиями физической культуры и спорта
Реализация направления ведется в тесном межведомственном взаимодействии с методистом по спорту, образовательными учреждениями, учреждениями дополнительного образования.
Реализация мероприятий ведется через организацию спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий, цель которых пропаганда физической культуры и спорта, приобщение детей, подростков и молодежи к систематическим занятиям физическими упражнениями и различными видами спорта и  активного отдыха.
В течение года прошли муниципальные соревнования по таким дисциплинам, как охотничий биатлон, подледный лов, волейбол, футбол, хоккей, а также и соревнования межрайонного, областного и межрегионального уровней по хоккею, волейболу, самбо.
В 2022 году молодежь продолжала сдачу нормативов Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне». Отмечается положительная динамика по количеству детей, подростков и молодежи, занимающихся физической культурой и спортом в округе. В мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни приняли участие примерно 857 человек в возрасте от 14 до 30 лет.
В рамках реализации национального проекта в 2022 году на территории дер. Самоулки оборудована многофункциональная площадка для сдачи норм ГТО.
Поддержка молодежных инициатив, стимулирование молодежного самоуправления, развитие добровольчества в молодежной среде
Выявление, продвижение и поддержка активности молодежи,  ее достижений в социально-экономической, общественно-политической, творческой и спортивной сферахдает возможность молодым людям проявить себя, реализовать свой потенциал и получитьзаслуженное признание.
Вовлечение молодежи в социальную практику через развитие добровольческого движения остается приоритетным направлением молодежной политики в округе. В составе волонтерского объединения «Открытые сердца» работает 96 активных ребят в возрасте от 14 до 18 лет, из них 56 волонтеров – основной состав объединения, 10 человек в отряде при воскресной школе Никольского храма пгт Свеча, 10 человек – волонтеры Свечинского филиала КСХТ, 5 волонтеров «серебряного возраста». В течение года ребята проводили различные мероприятия, самыми значимыми из которых стоит считать фестиваль молодежного творчества «участие в Марафоне добрых территорий «Добрая Вятка»,  акции «Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка», Всероссийская акция «СТОП. ВИЧ. СПИД»,Добровольческий фестиваль «Продобро».
Информирование молодежи о позитивных возможностях самореализации, информационное сопровождение реализации молодежной политики
	Размещение информации о формах досуговой деятельности молодежи округа осуществлялось на официальном сайте администрации Свечинского муниципального округа  -  публикаций, в районной газете «Наша Свеча» - 3 публикации.
	В социальной сети «ВКонтакте» размещается информации о молодежи округа. Общий охват подписчиков групп, где размещается информация о деятельности органа по работе с молодежью муниципального округа– около 2000 человек.
Финансирование мероприятий молодежной политики
Финансирование муниципальной  программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики» в 2022 году составило из средств местного бюджета 52,8 тыс. рублей.
	В целом молодежная политика реализуется в соответствии с нормативными правовыми документами, принятыми на федеральном, региональном и местном уровнях.
______________
image1.jpeg